UBND HUYỆN CÁT HẢI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Số:        /PGDĐT

V/v triển khai “Tháng hành động về

an toàn thực phẩm”

Cát Hải, ngày       tháng 04 năm 2024

          Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS,THCS

Thực hiện Công văn số 1125/SGDĐT-VP ngày 19/04/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị

trường học triển khai một số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Văn bản số 1552/BGDĐT-GDTC ngày

05/4/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai  “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm”; Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 của Ban Chỉ đạo

liên ngành An toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2024 (văn bản kèm theo).

2. Các đơn vị chủ động phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn triển khai

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024  từ ngày 15/4 đến 15/5 với

chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

3. Các đơn vị trường học tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức cho người học, nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên chế biến thực

phẩm tại các trường tổ chức ăn bán trú về thực phẩm lành mạnh và an toàn thực

phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân hàng ngày để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm

và các bệnh truyền qua thực phẩm. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh

trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn

chặn dịch bệnh trong trường học. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người

đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường

học.

4. Các trường học có tổ chức ăn bán trú yêu cầu phải đảm về phòng,

chống dịch bệnh và các điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

Triển khai hiệu quả Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022 của

Bộ trường Bộ GDĐT phê duyệt Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường

kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo

dục mầm non và tiểu học; Quyết định số 4280/QĐ-BGDĐT ngày 14/2/2022 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường

kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh trung học cơ sở.

5. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia

đình và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó, xử

lý các tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học.

2

6. Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành Giáo dục - Y tế, tiếp tục huy

động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám

sát công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm và chất lượng bữa ăn bán trú tại các cơ

sở giáo dục. Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong các cơ sở giáo

dục nhằm bảo đảm sức khỏe cho người học.

Phòng Giáo dục và Đào yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu

học, TH&THCS,THCS triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời báo cáo về

phòng Giáo dục và Đào tạo qua gmail phamthihongkypgd@gmail.com  trước

ngày 15/5/2024./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo, CV phòng  GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hồng Châm

mailto:phamthihongkypgd@gmail.com

		2024-04-23T08:13:20+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hồng Châm <ngothihongcham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T08:29:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T08:29:42+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T08:29:42+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!